
MARKT SCHEIDEGG 
 

1. Ä n d e r u n g s s a t z u n g 
 

zur Satzung für die Erhebung eines Fremdenverkehrsbeitrages vom 29.03.1990 
 

Auf Grund des Art. 6 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) erlässt der Markt Scheidegg folgende, 
mit Bescheid des Landratsamtes Lindau (Bodensee) vom   
14. Februar 1990, AZ: 028-20 genehmigte  
1. Änderungssatzung zur Satzung für die Erhebung eines Fremdenverkehrsbeitrages:  

 
§ 1 

 
Die Satzung für die Erhebung eines Fremdenverkehrsbeitrages vom 19.03.1987 wird wie folgt 
geändert: 
 
a) § 4 Abs. 2 erhält folgenden Wortlaut: 

 
“ (2) Die Beitragsschuld wird nach Ablauf des Kalenderjahres veranlagt. Die Beitragsschuldner 

haben hierzu bis zum 31. Mai des auf das Veranlagungsjahr folgenden Kalenderjahres eine 
Erklärung nach Formblatt abzugeben. Bei reinen Beherbergungsbetrieben, deren Betrieb 
darauf eingerichtet ist, nicht mehr als acht Gäste gleichzeitig zu beherbergen, ist 
abweichend von Satz 2 eine Erklärung nach Formblatt nur nach Aufforderung abzugeben.“ 

 
b) § 6 Abs. 3 erhält folgenden Wortlaut: 
 
 “ (3) Beitragsschuldner, die nur Vorauszahlungen nach § 5 Abs. 3 Satz 1 entrichten, veranlagen 

mit der Summe dieser Vorauszahlungen ihre endgültige Beitragsschuld. Dies gilt nicht, wenn 
a) der Beitragsschuldner nach § 4 Abs. 2 Satz 2 eine Erklärung abzugeben hat, 
b) der Markt Scheidegg den Beitragsschuldner nach § 4 Abs. 2 Satz 3 schriftlich zur 

Abgabe einer Erklärung auffordert oder 
c) der Beitragsschuldner schriftlich einen Bescheid nach Abs. 1 beantragt. 
 
Für die Aufforderung und den Antrag gilt eine Ausschlussfrist von einem Jahr, gerechnet 
ab Entstehen der Beitragsschuld (§ 4 Abs. 1).“ 

 
§ 2 

 
Diese Satzung tritt am 01. Januar 1990 in Kraft. 
 
Scheidegg, den 29.03.1990 
 
MARKT SCHEIDEGG 
 
Weh 
1.Bürgermeister 
 
BEKANNTMACHUNGSVERMERK: 
 
Die Satzung wurde am 29.03.1990 in der Gemeindekanzlei, Rathaus, Zimmer 3, zur öffentlichen 
Einsicht niedergelegt. Hierauf wurde durch Anschlag an den Amtstafeln hingewiesen. Die Anschläge 
wurden am 02.04.1990 angeheftet und am 23.04.1990 wieder entfernt. 
 
Scheidegg, den 23.04.1990 
 
MARKT SCHEIDEGG 
i.A. 
 
 
Böhmer 
Verwaltungsamtmann 


